as retificações remetidas pela Senhora Vereadora Vereadora Sandra 
Lameiras. 

6. Concessão de um benefício público à Fábrica da Igreja Paroquial da 
Freguesia de Nossa Senhora da Natividade de Pedrouços para a 
realização das Festas em Honra de Nossa Senhora da Natividade - 
35.000,00€ (trinta e cinco mil euros) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, pelo Senhor Vereador do 
Pelouro da Cultura e Conhecimento, Mário Nuno Alves de Sousa Neves, e 
pelo Senhor Vereador do Pelouro da Dinamização Territorial, Hernâni Avelino 
da Costa Ribeiro - registo n.º 39477/25 

Deliberação: Aprovação da concessão de um benefício público à Fábrica da 
Igreja Paroquial da Freguesia de Nossa Senhora da Natividade de Pedrouços, 
no valor de 35.000,00€ (trinta e cinco mil euros), tendo em vista a atribuição 
de uma comparticipação financeira para a realização das Festas em Honra de 
Nossa Senhora da Natividade, que terão lugar em Pedrouços, de 77 a 75 de 
setembro, por unanimidade. 

7. Atribuição de um apoio financeiro à Junta de Freguesia de S. Pedro Fins 
para as obras de requalificação e manutenção parcial do edifício sede da 
Junta de Freguesia de S. Pedro Fins - 18.696,00€ (dezoito mil, seiscentos e 
noventa e seis euros) 

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, António 
Domingos da Silva Tiago - registo n.º 24773/25 

Deliberação: Aprovação da atribuição de um apoio financeiro à Junta de 
Freguesia de S. Pedro Fins para as obras de requalificação e manutenção

[...]

valor de 20.000,00€ (vinte mil euros), por unanimidade. 

9. Atribuição de um subsídio extraordinário ao Mocidade de Sangemil 
Atlético Clube, como comparticipação no suporte dos custos de água e 
eletricidade da sede, decorrentes do apoio social à comunidade 

carenciada durante o ano 2024 - 4.305,86€ (quatro mil trezentos e cinco 
euros e oitenta e seis cêntimos) 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, 
Dinamização Territorial e Turismo, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo 
n.º 42084/25 

Deliberação: Aprovação de um subsídio extraordinário ao Mocidade de 
Sangemil Atlético Clube, como comparticipação no suporte dos custos de 
água e eletricidade da sede do clube decorrentes do apoio social à 
comunidade carenciada no ano de 2024, no montante total de 4.305,86€ 
(quatro mil, trezentos e cinco euros e oitenta e seis cêntimos), que será 
liquidado por conta da rubrica própria constante no Orçamento do Município 
para o ano corrente, por unanimidade. 

10. Atribuição de subsídio, a título excecional, a 2 coletividades desportivas 
maiatas, no valor total de 53.170,53€ (cinquenta e três mil, cento e setenta 
euros e cinquenta e três cêntimos), tendo em conta a comparticipação 
financeira desta Câmara Municipal no suporte das despesas de aquisição 
de viaturas para transporte de atletas e sua decoração 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, 
Dinamização Territorial e Turismo, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo 
n.º 43222/25 

Deliberação: Aprovação da atribuição de um subsídio excecional a duas 
coletividades desportivas maiatas, no valor total de 53.170,53€ (cinquenta e 
três mil, cento e setenta euros e cinquenta e três cêntimos), como 
comparticipação financeira na despesa extraordinária de aquisição de 
viaturas para transporte de atletas e sua decoração, distribuído da seguinte 
forma: DMCP-Hóquei Clube da Maia (2 carrinhas) 36.350,00€;